
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2024
г. Гулькевичи

№ 540

Об утверждении Плана мероприятий 
на 2024 -  2026 годы по реализации в муниципальном 

образовании Гулькевичский район Стратегии развития 
государственной политики Российской Федерации 

в отношении российского казачества 
на 2021 -  2030 годы

В целях участия органов местного самоуправления муниципального 
образования Гулькевичский район в реализации Стратегии развития 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2021 -  2030 годы, совершенствования организации
государственной и иной службы российского казачества, совершенствования 
системы взаимодействия с российским казачеством, поддержки 
экономического развития российского казачества, содействия организации 
работы с казачьей молодежью, ее военно-патриотическому, духовно
нравственному и физическому воспитанию, сохранению и развитию 
традиционной казачьей культуры, содействия развитию международной 
деятельности российского казачества, во исполнение распоряжения 
Губернатора Краснодарского края от 27 февраля 2024 г. № 38-р «Об 
утверждении плана мероприятий на 2024 -  2026 годы по реализации в 
Краснодарском крае Стратегии развития государственной политики Российской 
Федерации в отношении российского казачества на 2021 -  2030 годы», 
руководствуясь статьей 66 устава муниципального образования Г улькевичский 
район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий на 2024 -  2026 годы по реализации в 
муниципальном образовании Гулькевичский район Стратегии развития 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского 
казачества на 2021 -  2030 годы (далее -  План) (прилагается).

2. Рекомендовать Гулькевичскому районному казачьему обществу в 
пределах установленной компетенции принять участие в реализации 
мероприятий Плана и обеспечить представление ежегодно (до 20 декабря 
и 20 июня) информацию о проведенной работе в отдел по взаимодействию с



2

правоохранительными органами и военным вопросам управления по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с 
правоохранительными органами, казачеством, военным и архивным вопросам 
администрации муниципального образования Гулькевичский район.

3. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Г орошко А.А.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от______________№ ________
«Об утверждении Плана мероприятий на 2024 -  2026 годы по реализации в 

муниципальном образовании Гулькевичский район Стратегии развития 
государственной политики Российской Федерации в отношении российского

казачества на 2021 -  2030 годы»

Проект внесен:
Отделом по взаимодействию с 
правоохранительными органами 
и военным вопросам управления по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям, взаимодействию с 
правоохранительными органами, 
казачеством, военным и архивным вопросам
Начальник отдела И.И. Макаренко

Составитель проекта:
Главный специалист отдела по 
взаимодействию с правоохранительными 
органами и военным вопросам управления 
по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию 
с правоохранительными органами,
казачеством, военным и архивным вопросам М.С. Благова

Проект согласован:
Заместитель главы 
муниципального образования 
Гулькевичский район по делам 
гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с 
правоохранительными органами, 
казачеством, военным и
архивным вопросам А.А. Г орошко

Первый заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район О.Г. Кливцова

Исполняющий обязанности начальника 
юридического отдела 
управления делами Т.А. Савельева



4

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 05.04.2024 № 540

ПЛАН
мероприятий на 2024 -  2026 годы по реализации в муниципальном образовании 

Гулькевичский район Стратегии развития государственной политики 
Российской Федерации в отношении российского казачества

на 2021 -  2030 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Направление реализации 
задачи Стратегии

Целевой
показатель

Документ,
подтверждаю

щий
исполнение

мероприятий
1 2 3 4 5 6 7

1. Совершенствование механизма привлечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной службы
1.1 Разработка и принятие в 

пределах установленной 
компетенции 
нормативных правовых 
актов по вопросам 
становления и развития 
государственной и иной

по мере 
необходи

мости

отдел по
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами и военным 

вопросам управления по 
делам гражданской 

обороны, чрезвычайным

совершенствование 
правовых основ привлечения 

российского казачества к 
несению государственной 
или иной службы, в том 

числе разработка правовых 
механизмов привлечения

количество 
разработанных 
нормативных 

правовых актов

муниципальные 
правовые акты



2

1 2 3 4 5 6 7
службы российского 
казачества

ситуациям, 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами, казачеством, 
военным и архивным 

вопросам администра
ции муниципального 

образования 
Гулькевичский район 

(далее -  отдел по 
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами),

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

российского казачества к 
участию в территориальной 

обороне

1.2 Организация и 
проведение
мероприятий, связанных 
с подготовкой и 
проведением призыва 
членов казачьих 
обществ
Г улькевичского района 
на военную службу, 
направлением их для ее 
прохождения в 
соединения и воинские 
части, комплектуемые 
членами казачьих 
обществ

ежегодно военный комиссариат 
Гулькевичского и 

Кавказского районов 
муниципальных районов 
Краснодарского края (по 

согласованию), 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами,
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

расширение привлечения 
российского казачества к 

выполнению задач по 
обеспечению безопасности и 

обороноспособности 
Российской Федерации 

путем прохождения членами 
войсковых казачьих обществ 

военной службы в 
Вооруженных Силах 

Российской Федерации, 
других войсках, воинских 
формированиях и органах

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района, призванных 
и направленных 

для прохождения 
военной службы в 

комплектуемые 
членами казачьих 
обществ воинские 

части
Вооруженных Сил 

Российской 
Федерации

отчет в
департамент по 

делам 
казачества, 

военным 
вопросам и 

работе с 
допризывной 
молодежью 

Краснодарского 
края (далее -  

департамент по 
делам 

казачества)

1.3 Заключение членами 
казачьих обществ

ежегодно военный комиссариат 
Г улькевичского и

расширение привлечения 
российского казачества к

количество членов 
казачьих обществ

отчет в
департамент по



3

1 2 3 4 5 6 7
Г улькевичского района, 
пребывающими в 
запасе, контрактов на 
прохождение военной 
службы в Вооруженных 
Силах Российской 
Федерации

Кавказского районов 
муниципальных районов 
Краснодарского края (по 

согласованию), 
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

выполнению задач по 
обеспечению безопасности и 

обороноспособности 
Российской Федерации 

путем прохождения членами 
войсковых казачьих обществ 

военной службы в 
Вооруженных Силах 

Российской Федерации, 
других войсках, воинских 
формированиях и органах

Гулькевичского
района,

пребывающих в 
запасе,

заключивших 
контракты на 
прохождение 

военной службы 
Вооруженных Сил 

Российской 
Федерации

делам
казачества

1.4 Заключение членами 
казачьих обществ 
Гулькевичского района, 
пребывающими в 
запасе, контрактов о 
пребывании в 
мобилизационном 
людском резерве 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации

ежегодно военный комиссариат 
Гулькевичского и 

Кавказского районов 
муниципальных районов 
Краснодарского края (по 

согласованию), 
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

расширение привлечения 
российского казачества к 

выполнению задач по 
обеспечению безопасности и 

обороноспособности 
Российской Федерации 

путем прохождения членами 
войсковых казачьих обществ 

военной службы в 
Вооруженных Силах 

Российской Федерации, 
других войсках, воинских 
формированиях и органах

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района,
пребывающих в 

запасе,
заключивших 
контракты о 

пребывании в 
мобилизационном 
людском резерве 

Вооруженных Сил 
Российской 
Федерации

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

1.5 Проведение
мероприятий по военно
патриотическому 
воспитанию казачьей 
молодежи

ежегодно военный комиссариат 
Гулькевичского и 

Кавказского районов 
муниципальных районов 
Краснодарского края (по 

согласованию), 
отдел по

взаимодействию с

содействие созданию сети 
центров (сообществ, 

объединений) поддержки 
добровольчества 

(волонтерства), казачьих 
духовно-просветительских 
центров на базе казачьих 

обществ, иных объединений

количество 
проведенных 
мероприятий; 

число участников 
мероприятий

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



4

1 2 3 4 5 6 7
правоохранительными

органами,
управление образования 

администрации 
муниципального 

образования 
Гулькевичский район 
(далее -  управление 

образования, 
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

казаков и религиозных 
организаций Русской 
православной церкви

1.6 Призыв на военные 
сборы членов казачьих 
обществ
Г улькевичского района, 
пребывающих в запасе 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации

ежегодно военный комиссариат 
Гулькевичского и 

Кавказского районов 
муниципальных районов 
Краснодарского края (по 

согласованию), 
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

обеспечение участия членов 
войсковых казачьих 

обществ, пребывающих в 
запасе, в ежегодных военных 

сборах

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района, пребываю
щих в запасе, 

призванных на 
военные сборы в 
соответствии с 

ежегодными 
планами проведе

ния военных 
сборов в Вооружен
ных Силах Россий

ской Федерации

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

1.7 Первоначальная 
постановка на воинский 
учет казачьей молодежи 
в год достижения ими 
17 лет и старших 
возрастов, ранее не 
поставленных на

ежегодно военный комиссариат 
Гулькевичского и 

Кавказского районов 
муниципальных районов 
Краснодарского края (по 

согласованию), 
Гулькевичское районное

расширение привлечения 
российского казачества к 

выполнению задач по 
обеспечению безопасности и 

обороноспособности 
Российской Федерации 

путем прохождения членами

количество человек 
из числа 

представителей 
казачьей молодежи 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района,

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



5

1 2 3 4 5 6 7
воинский учет казачье общество (по 

согласованию)
войсковых казачьих обществ 

военной службы в 
Вооруженных Силах 

Российской Федерации, 
других войсках, воинских 
формированиях и органах

поставленных на 
первоначальный 
воинский учет

1.8 Участие в мониторинге, 
проводимом ФАДН 
России, востребован
ности членов казачьих 
обществ Г улькевичс- 
кого района на 
государственной и иной 
службе российского 
казачества, к которой 
они привлекаются в 
соответствии с 
постановлением 
Правительства 
Российской Федерации 
от 26 февраля 2010 г.
№ 93 «О видах 
государственной и иной 
службы, к которой 
привлекаются члены 
хуторских, станичных, 
городских, районных 
(юртовых), окружных 
(отдельских)и 
войсковых казачьих 
обществ» (по каждому 
виду службы)

постоянно отдел по
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами, 

заинтересованные 
территориальные 

органы федеральных 
органов исполнительной 

власти (по 
согласованию), 

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

расширение привлечения 
российского казачества в 

соответствии с законодатель
ством Российской Федера

ции к несению государ
ственной или иной службы, 
к содействию муниципаль

ному образованию 
Гулькевичский район в 

осуществлении их полномо
чий, в том числе к участию: 

в охране общественного 
порядка;

в защите государственной 
границы Российской 

Федерации; 
в мероприятиях по 

гражданской обороне; 
в мероприятиях по преду
преждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
ликвидации последствий 

стихийных бедствий; 
в мероприятиях, направлен
ных на укрепление граждан

ского единства, гармони
зацию межнациональных

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района,
привлекаемых к 

государственной и 
иной службе 
российского 

казачества (по 
каждому виду 

службы)

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



6

1 2 3 4 5 6 7
(межэтнических) отношений, 
профилактику экстремизма и 
предупреждение конфликтов 

на национальной и 
религиозной почве

1.9 Привлечение членов 
казачьих обществ 
Г улькевичского района 
к охране общественного 
порядка в соответствии 
с принятыми 
обязательствами по 
несению службы

постоянно отдел Министерства 
внутренних дел России 

по Гулькевичскому 
району (далее -  ОМВД 

России по
Гулькевичскому району, 

отдел по
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами,

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

расширение привлечения 
российского казачества в 

соответствии с законодатель
ством Российской 

Федерации к несению 
государственной или иной 

службы, к содействию 
муниципальному 

образованию Гулькевичский 
район в осуществлении их 
полномочий, в том числе к 

участию: в охране 
общественного порядка

количество заклю
ченных договоров 

(соглашений) с 
казачьими общест

вами Гулькевич- 
ского района по 

охране обществен
ного порядка, 

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района, привлечен
ных к охране 

общественного 
порядка

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

1.10 Привлечение членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского района 
к участию в 
мероприятиях по 
гражданской обороне в 
соответствии с 
принятыми 
обязательствами по 
несению службы

постоянно управление по делам 
гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуа

циям, взаимодействию с 
правоохранительными 
органами, казачеством, 
военным и архивным 

вопросам администра
ции муниципального 

образования 
Гулькевичский район 

(далее -  управление по 
делам ГО ЧС,

расширение привлечения 
российского казачества в 

соответствии с 
законодательством 

Российской Федерации к 
несению государственной 

или иной службы, к 
содействию 

муниципальному 
образованию Гулькевичский 
район в осуществлении его 

полномочий, 
в мероприятиях по

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района,
привлеченных к 

участию в 
мероприятиях по 

гражданской 
обороне

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



7

1 2 3 4 5 6 7
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

гражданской обороне

1.11 Привлечение членов 
казачьих обществ 
Г улькевичского района, 
входящих в состав 
добровольной пожарной 
охраны, к реализации 
мероприятий по 
предупреждению и 
ликвидации
чрезвычайных ситуаций 
и ликвидации 
последствий стихийных 
бедствий

постоянно управление 
по делам ГО ЧС, 

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

расширение привлечения 
российского казачества в 

соответствии с 
законодательством 

Российской Федерации к 
несению государственной 

или иной службы, к 
содействию 

муниципальному 
образованию Гулькевичский 
район в осуществлении его 

полномочий, 
в мероприятиях по 
предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и ликвидации 
последствий стихийных 

бедствий

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района,
привлеченных к 

участию в 
мероприятиях по 

предупреждению и 
ликвидации 

чрезвычайных 
ситуаций и 
ликвидации 
последствий 
стихийных 
бедствий

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

1.12 Привлечение членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского района 
к участию в 
мероприятиях по 
профилактике 
немедицинского 
потребления 
наркотических средств 
и психотропных 
веществ среди 
подростков и молодежи

постоянно ОМВД России по 
Гулькевичскому району 

(по согласованию), 
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

обеспечение использования 
потенциала в деятельности 

по профилактике 
немедицинского 

потребления наркотических 
средств и психотропных 

веществ

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района,
привлеченных к 

участию в 
мероприятиях по 

профилактике 
немедицинского 

потребления 
наркотических 

средств и

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



8

1 2 3 4 5 6 7
психотропных 
веществ среди 
подростков и 

молодежи
1.13 Участие в реализации 

мероприятий по 
развитию системы 
непрерывного 
образования казачества 
России

постоянно управление 
образования, 

отдел по
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами,

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

содействие развитию 
системы подготовки кадров 

для казачьих обществ

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района, прошедших 
подготовку в 

системе
профессионального 

образования 
казачества России

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

1.14 Формирование 
кадрового резерва из 
числа членов казачьих 
обществ
Г улькевичского района, 
кадрового резерва из 
числа участников 
молодежных казачьих 
объединений и работа с 
ними

постоянно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

содействие развитию 
системы кадрового 

обеспечения казачьих 
обществ в целях 

повышения эффективности 
несения членами казачьих 
обществ государственной 

или иной службы

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района, 
включенных в 

кадровый резерв; 
количество участ

ников молодежных 
казачьих объеди

нений, включенных 
в кадровый резерв

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

2. Поддержка взаимодействия между казачьими обществами и иными объединениями казаков
2.1 Участие в ежегодном

Всероссийском
семинаре-совещании
«Российское
казачество»

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

информационная и 
методическая поддержка 

сотрудничества между 
казачьими обществами и 
иными объединениями 

казаков, в том числе 
направленная на заключение 

договоров (соглашений)

участие
представителей 
Гулькевичского 

района в 
мероприятии

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



9

1 2 3 4 5 6 7
между казачьими 

обществами и иными 
объединениями казаков в 
целях организации такого 

сотрудничества
2.2 Участие в методический 

семинарах по вопросам 
участия казачьих 
обществ в конкурсах 
для получения грантов в 
сфере образования и 
культуры

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

содействие проведению 
совместных мероприятий 
казачьих обществ и иных 

объединений казаков, 
направленных на 

реализацию
образовательных программ и 

проектов по сохранению и 
развитию культуры и 

традиций российского 
казачества

участие
представителей 
Гулькевичского 

района в 
мероприятиях, 

количество 
мероприятий

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

2.3 Оказание гуманитарной 
помощи членами 
казачьих обществ 
Г улькевичского района, 
участвующим в 
выполнении задач, 
возложенных на 
Вооруженные Силы 
Российской Федерации 
в период проведения 
специальной военной 
операции

постоянно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

содействие реализации 
совместных социально 

ориентированных проектов, 
направленных на 

консолидацию российского 
казачества, в том числе 

связанных с возрождением 
станиц, хуторов и других 

мест исторического 
проживания российского 
казачества, устройством в 

семьи казаков детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

количество членов 
казачьих обществ, 
которым оказана 

помощь

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

2.4 Оказание помощи 
семьям членов казачьих 
обществ

постоянно государственное 
казенное учреждение 

Краснодарского края -

содействие реализации 
совместных социально 

ориентированных проектов,

количество семей 
казаков в 

Г улькевичском

отчет в
департамент по 

делам



10

1 2 3 4 5 6 7
Г улькевичского района, 
тяжело раненных и 
погибших в ходе 
проведения 
специальной военной 
операции

управление социальной 
защиты населения в 

Гулькевичском районе 
(по согласованию), 

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

направленных на 
консолидацию российского 

казачества, в том числе 
связанных с возрождением 
станиц, хуторов и других 

мест исторического 
проживания российского 
казачества, устройством в 

семьи казаков детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей

районе, которым 
оказана помощь

казачества

3. Содействие воспитанию подрастающего поколения в духе патриотизма, гражданской ответственности и готовности 
к служению Отечеству с опорой на духовно-нравственные основы и ценности российского казачества, обеспечение участия

российского казачества в реализации государственной молодежной политики
3.1 Оказание

информационной и 
методической 
поддержки 
образовательным 
организациям, 
реализующим 
образовательные 
программы с учетом 
культурно
исторических традиций 
и ценностей 
российского казачества

постоянно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
управление 

образования, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

поддержка деятельности 
образовательных 

организаций, реализующих 
образовательные программы 

с учетом культурно
исторических традиций и 

ценностей российского 
казачества, в том числе 

деятельности по подготовке 
педагогических кадров

количество
проведенных
мероприятий,

количество
участников

мероприятий

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.2 Подготовка 
предложений по 
созданию и 
совершенствованию 
имеющихся учебно
методических пособий

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
управление 

образования, 
отдел по

совершенствование 
имеющихся и издание новых 

учебных и учебно
методических пособий по 

истории и культуре 
российского казачества,

создание с учебно
методических 

пособий по истории 
и культуре 

российского 
казачества

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



11

1 2 3 4 5 6 7
по истории и культуре 
кубанского казачества

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

духовно-нравственному 
воспитанию для 

общеобразовательных 
организаций с учетом задачи 

по формированию 
общероссийской 

гражданской идентичности
3.3 Участие парадных 

расчетов казачьих 
обществ
Г улькевичского района 
совместно с 
подразделениями 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации 
и других войск в 
военных парадах и 
прохождениях войск 
торжественным маршем

2025 -  2026 
годы

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
управление 

образования, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

осуществление мероприятий, 
посвященных памятным 

датам истории России, дням 
славы русского оружия -  

дням воинской славы, иным 
датам, связанным с военной 

историей российского 
казачества

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района, принявших 
участие в военных 

парадах и 
прохождениях 

войск
торжественным

маршем

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.4 Участие в ежегодной 
международной научно
практической 
конференции 
«Казачество на службе 
Отечеству»

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
управление 

образования, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

осуществление мероприятий, 
посвященных памятным 

датам истории России, дням 
славы русского оружия -  

дням воинской славы, иным 
датам, связанным с военной 

историей российского 
казачества

участие
представителей 
Гулькевичского 

района в 
мероприятии

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.5 Привлечение
представителей
казачества
Гулькевичского района 
на мероприятия,

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

осуществление мероприятий, 
посвященных памятным 

датам истории России, дням 
славы русского оружия -  

дням воинской славы, иным

количество 
представителей 

казачества 
Гулькевичского 

района и казачьей

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



12

1 2 3 4 5 6 7
посвященные памятным 
датам истории России, 
дня славы русского 
оружия -  дням воинской 
славы, а также иным 
датам, связанным с 
военной историей 
российского казачества

датам, связанным с военной 
историей российского 

казачества

молодежи, 
принявших участие 

в мероприятиях, 
количество 

мероприятий

3.6 Привлечение казачьей 
молодежи и членов 
казачьих обществ 
Г улькевичского района 
к проведению 
молодежно
патриотической акции 
«День призывника»

ежегодно военный комиссариат 
Гулькевичского и 

Кавказского районов 
муниципальных районов 
Краснодарского края (по 

согласованию), 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами,
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

проведение мероприятий, 
направленных на повышение 

престижа государственной 
службы среди казачьей 

молодежи

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района и казачьей 
молодежи, 

привлеченных к 
проведению акции

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.7 Проведение 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий среди 
казачьей молодежи

постоянно отдел физической 
культуры и спорта 

администрации 
муниципального 

образования 
Г улькевичский район 
(далее -  отдел спорта), 

отдел по
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами,

Гулькевичское районное

содействие популяризации 
физической культуры и 

спорта среди российского 
казачества, организации 
проведения регулярных 

физкультурных мероприятий 
и соревнований всех 

уровней, направленных на 
физическое развитие 
казачьей молодежи, 

привлечению российского 
казачества к участию в

количество
участников,
количество

мероприятий

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



13

1 2 3 4 5 6 7
казачье общество (по 

согласованию)
мероприятиях по реализации 

Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 

обороне»
3.8 Участие команды 

казачьей молодежи 
Г улькевичского района 
во Всероссийском слете 
казачьей молодежи 
«Г отов к труду и 
обороне»

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

содействие популяризации 
физической культуры и 

спорта среди российского 
казачества, организации 
проведения регулярных 

физкультурных мероприятий 
и соревнований всех 

уровней, направленных на 
физическое развитие 
казачьей молодежи, 

привлечению российского 
казачества к участию в 

мероприятиях по реализации 
Всероссийского 

физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 

обороне»

количество 
участников от 

Гулькевичского 
района

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.9 Участие членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского района 
во всероссийских 
научно-практических 
конференциях по 
изучению истории 
российского казачества 
разных периодов и 
стратегической сессии 
«Казачество на

ежегодно управление 
образования, 

отдел по
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами,

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

содействие научному 
изучению истории 

российского казачества, 
противодействию 

фальсификации страниц 
истории России, связанных с 

российским казачеством

количество 
представителей 

казачества 
Гулькевичского 

района, участников 
от Г улькевичского 

района

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



14

1 2 3 4 5 6 7
Северном Кавказе: 
современное состояние 
и образ будущего»

3.10 Участие членов 
казачьих обществ 
Г улькевичского района 
в международной 
научно-практической 
конференции «Церковь 
и казачество: 
соработничество на 
благо Отечества» в 
рамках Международных 
образовательных 
Рождественских чтений

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

содействие научному 
изучению истории 

российского казачества, 
противодействию 

фальсификации страниц 
истории России, связанных с 

российским казачеством

количество
представителей

казачества
Гулькевичского

района

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.11 Участие членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского района 
в историко
документальной 
выставки в рамках 
проекта «История 
казачества в истории 
России»

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
по взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

содействие научному 
изучению истории 

российского казачества, 
противодействию 

фальсификации страниц 
истории России, связанных с 

российским казачеством

количество
посетителей

выставки

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.12 Оказание содействия 
участию казачьих 
обществ
Г улькевичского района, 
реализующих социально 
ориентированные 
проекты, в конкурсах на 
получение грантов 
Президента Российской

постоянно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
по взаимодействию с 

правоохранительными 
органами

привлечение казачьих 
обществ и иных 

объединений казаков к 
участию в конкурсах на 
предоставление грантов 
Президента Российской 

Федерации и иных грантов, 
предоставляемых из средств 

федерального бюджета,

количество
проведенных
мероприятий;

количество
участников

мероприятий

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



15

1 2 3 4 5 6 7
Федерации и иных 
грантов, организуемых 
федеральными органами 
исполнительной власти, 
органами
исполнительной власти 
Краснодарского края, 
органами местного 
самоуправления 
Краснодарского края

бюджетов субъектов 
Российской Федерации и 

бюджетов муниципальных 
образований, в целях 
поддержки социально 

ориентированных инициатив 
казачьих обществ и иных 

объединений казаков

3.13 Участие во 
Всероссийском 
конкурсе на звание 
«Лучший казачий 
класс»

ежегодно управление 
образования, 

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

поддержка деятельности 
образовательных 

организаций, реализующих 
образовательные программы 

с учетом культурно
исторических традиций и 

ценностей российского 
казачества, в том числе 

деятельности по подготовке 
педагогических кадров

количество 
образовательных 

организаций 
Гулькевичского 

района, принявших 
участие в конкурсе

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.14 Оказание содействия 
созданию и развитию 
казачьих молодежных 
центров военно
патриотического 
воспитания и 
подготовки казачьей 
молодежи к военной 
службе

постоянно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
управление 

образования, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

содействие казачьим 
молодежным центрам, 

созданных в местах 
компактного проживания 

членов казачьих обществ и 
иных объединений казаков, в 

осуществлении ими 
деятельности, направленной 
на развитие казачьих военно

патриотических и военно
спортивных лагерей, а также 

в деятельности по военно
патриотическому

количество 
казачьих 

молодежных 
центров военно
патриотического 

воспитания и 
подготовки 

казачьей молодежи 
к военной службе

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



16

1 2 3 4 5 6 7
воспитанию казачьей 
молодежи на основе 

культурно-исторических 
традиций и ценностей 

российского казачества
3.15 Привлечение казачьей 

молодежи к участию в 
мероприятиях 
Всероссийской 
форумной кампании и 
Всероссийском 
конкурсе молодежных 
проектов

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
управление 

образования, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

привлечение казачьих 
молодежных организаций к 
участию в мероприятиях по 
реализации государственной 

молодежной политики 
Российской Федерации

количество
проведенных
мероприятий;

количество
поддержанных

проектов

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.16 Участие во
Всероссийском форуме 
(слете) казачьей 
молодежи

ежегодно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

привлечение казачьих 
молодежных организаций к 
участию в мероприятиях по 
реализации государственной 

молодежной политики 
Российской Федерации

количество 
участников форума 
от Гулькевичского 

района

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

3.17 Участие в мероприятиях 
по популяризации 
наследия российского 
казачества, сохранению 
и поддержанию 
историко-культурных 
объектов

постоянно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
управление 

образования, 
отдел культуры 
администрации 

муниципального 
образования 

Гулькевичский район 
(далее -  отдел 

культуры)

содействие российскому 
казачеству в проведении 

патриотических акций, в том 
числе связанных с 

обустройством памятников и 
мест захоронения воинов, 

погибших при защите 
Отечества

количество 
участников 

мероприятий от 
Гулькевичского 

района

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



17

1 2 3 4 5 6 7
4. Содействие сохранению и развитию культуры российского казачества

4.1 Участие во 
Всероссийском 
фольклорном конкурсе 
«Казачий круг»

ежегодно отдел культуры, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами,
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

поддержка деятельности, 
направленной на сохранение 

и развитие казачьей 
культуры, в том числе 

деятельности по проведению 
фестивалей, конкурсов, 

семинаров-практикумов, 
мастер-классов, концертов, 

гастролей творческих 
казачьих коллективов, 
выставок, фольклорно

этнографических экспедиций 
и других мероприятий

количество 
участников 
конкурса от 

Гулькевичского 
района

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

4.2 Участие в краевых 
фестивалях и конкурсах, 
направленных на 
сохранение, развитие и 
популяризации 
традиционной народной 
культуры

ежегодно отдел культуры, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами,
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

поддержка деятельности, 
направленной на сохранение 

и развитие казачьей 
культуры, в том числе 

деятельности по проведению 
фестивалей, конкурсов, 

семинаров-практикумов, 
мастер-классов, концертов, 

гастролей творческих 
казачьих коллективов, 
выставок, фольклорно

этнографических экспедиций 
и других мероприятий

количество 
проведенных 
мероприятий; 

число участников в 
них

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

4.3 Привлечение 
творческих казачьих 
коллективов и 
исполнителей к участию 
в культурно
просветительских

постоянно отдел культуры, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами,
Гулькевичское районное

содействие расширению 
участия творческих казачьих 
коллективов в мероприятиях, 
направленных на укрепление 
единства российской нации, 

сохранение и развитие

количество
проведенных
мероприятий

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



18

1 2 3 4 5 6 7
проектах, 
информационно
агитационных акциях и 
других мероприятиях

казачье общество (по 
согласованию)

культуры народов 
Российской Федерации

5. Поддержка социально-экономического развития российского казачества
5.1 Информирование 

членов казачьих 
обществ о действующих 
мерах поддержи в сфере 
сельскохозяйственного 
производства, а также в 
других сферах 
хозяйственной и иной 
приносящей доход 
деятельности, 
предоставляемых 
исполнительными 
органами субъектов 
Российской Федерации 
по отдельным запросам 
казачьих обществ

ежегодно управление сельского 
хозяйства, 

перерабатывающей 
промышленности и 
охране окружающей 

среды администрации 
муниципального 

образования 
Гулькевичский район 
(далее -  управление 

сельского хозяйства), 
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

оказание казачьим 
обществам и иным 

объединениям казаков 
информационной, научной и 
методической поддержки по 

вопросам развития 
экономических условий их 
деятельности, в том числе 

деятельности в сфере 
сельскохозяйственного 
производства, а также в 

других сферах 
хозяйственной и иной 
приносящей доходы 

деятельности

количество членов 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района получивших 
информационную 

поддержку

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

5.2 Реализация
муниципальной
программы
муниципального
образования
Г улькевичский район
«Казачество
Г улькевичского района»

постоянно отдел по
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами,

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

совершенствование 
правового регулирования 

механизма государственной 
поддержки экономической 

деятельности казачьих 
обществ в связи с 

привлечением членов 
казачьих обществ к несению 
государственной или иной 

службы, выполнению 
отдельных государственных 

задач

объем
финансирования;

количество 
казачьих обществ 
Гулькевичского 

района получивших 
муниципальную 

поддержку за счет 
средств, предусмот
ренных на финан

сирование муници
пальной программы

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



19

1 2 3 4 5 6 7
5.3 Анализ предоставления 

казачьим обществам 
Г улькевичского района 
земельных участков для 
осуществления 
сельскохозяйственного 
производства, 
сохранения, развития 
традиционного образа 
жизни и хозяйствования 
казачьих обществ

ежегодно отдел по
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами,

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

содействие экономической 
активности казачьих 

обществ и иных 
объединений казаков в 
рамках действующих 

инструментов
государственной поддержки, 

используемых, 
федеральными органами 
исполнительной власти

количество и общая 
площадь

предоставленных
земельных
участков

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

6. Совершенствование информационного обеспечения взаимодействия органов государственной власти и органов местного самоуправления с 
казачьими обществами, расширение информирования общественности о деятельности российского казачества

6.1 Организация и 
проведение 
мероприятий по 
популяризации 
деятельности 
российского казачества 
среди молодежи

постоянно Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию), 
управление 

образования, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами

содействие популяризации 
деятельности российского 
казачества, формированию 

благоприятного отношения к 
этой деятельности в 

обществе

количество 
проведенных 
мероприятий; 

количество 
участников 

мероприятий из 
числа молодежи

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

6.2 Организация работы 
электронных читальных 
залов Национальной 
электронной 
библиотеки на базе 
муниципальных 
библиотек

постоянно отдел культуры, 
отдел по

взаимодействию с 
правоохранительными 

органами,
Гулькевичское районное 

казачье общество (по 
согласованию)

обеспечение разработки 
механизмов поддержки 

межведомственных 
информационных проектов, 

направленных на 
ознакомление общества с 

деятельностью российского 
казачества (экспозиции, 

выставки, создание 
электронной библиотеки 

казачества и другие

количество 
электронных 

читальных залов 
Национальной 
электронной 
библиотеки, 

действующих на 
базе муници

пальных библиотек 
в Гулькевичском 

районе

отчет в
департамент по 

делам 
казачества



20

1 2 3 4 5 6 7
подобные проекты), а также 

развитие энтузиазма
6.3 Информационное 

сопровождение 
реализации Стратегии 
государственной 
политики Российской 
Федерации в отношении 
российского казачества 
на 2021 -  2030 годы на 
территории
Г улькевичского района

постоянно отдел по
взаимодействию с 

правоохранительными 
органами,

Гулькевичское районное 
казачье общество (по 

согласованию)

содействие популяризации 
деятельности российского 
казачества, формированию 

благоприятного отношения к 
этой деятельности в 

обществе

количество 
публикаций в 

средствах массовой 
информации и 

информационно- 
телекоммуника

ционной сети 
«Интернет»

отчет в
департамент по 

делам 
казачества

Заместитель главы муниципального образования 
Г улькевичский район А.А. Горошко


